violabiliter observare quicquid super infrascripta discordia, que inter nos et aliquas de

Matth. i3, 25. universitatibus Lombardie, inimico pacis superseminante zizaniam, vertebatur, quarum

nomina in ipsius compromissi serie continentur, apostolice sedis provisio duceret provi-

dendum, venerabilibus viris I. Prenestino electo et 0. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano

diacono cardinali et, apostolice sedis legatis recipientibus pro se et nomine Romane
ecclesie compromissum, procedente etiam, prout per litteras vestras accepimus, super hoc

paternitatis vestre decreto tam sincero quam iusto, fratrum vestrorum communicato con-

silio, ut proinde universitates ipse ad honorem Dei et ecclesie sancte sue et nostrum in

181. e
) deest 1. f) singularum 1. g) deest 2.
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quingentis militibus teneantur sub expensis suis pro Terre Sancte subsidio per bien-

nium exhibendis: nos provisionem ipsam pro parte nostra et prefati Henrici b Roma-
norum regis karissimi filii nostri ratain et firmam habemus, utpote qui pro firmo dis-

ponimus in omnibus viis nostris vestris et fratrum vestrorum dispositionibus filialiter

5 hobedire. Remittentes, prout de providentia et ordinatione vestra processit, universi-

tatibus ipsis et locis, super quibus apostolice sedis processit provisio et quorum nomina

in compromissi serie continentur, necnon et marchioni Montisferrati, qui infra statutum

a partibus terminum compromisisse probatur, omnes iniurias et offensas quas contra

nos, filium nostrum et principes commisisse videntur, impediendo curiam nostram hac

io ultima vice apud Ravennam indictam, principibus ad curiam ipsam venientibus iniurias

irrogando, prenominato filio nostro ad nos venire volenti aditum precludendo. Eisdem

etiam rancorem omnem et malivolentiam relaxamus, universaliter singulos et singula-

riter universos in plenitudinem gratie nostre et sepedicti filii nostri recipimus, eos

restituentes in integrum, bannis omnibus et sententiis ob predictas offensas indictis in

i5 irritum revocatis. Si qua etiam per ipsos interim gesta sunt, debitum robur obtineant,

quod alias de iure obtinere deberent. Ad huius autem rei memoriam et perpetuam

firmitatem presentes litteras patentes per manus Iacobi notarii et fidelis nostri scribi

iussimus maiestatis nostre tipario insignitas, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum apud Castrum Iohannis, [anno] c millesimo ducentesimo tricesimo tercio,

2o quarto decimo mensis Augusti, indictionis sexte; feliciter amen.

183-185. COMMISSIO
NEGOTII LOMBARDORUM.

1234. Apr. — Oct.

183. FORMA COMPROMISSI IMPERATORIS PRIOR. Apr.

25 Proferimus e 1
)
transsumto Lugdunensi a. 1245 exarato tabularii Vaticani Arm. I

c. X nr. 2, lin. 26—32, quod contidit vir d. Kehr ; 2) Registro Gregorii IX. tom. IV, 176

lib. VIII, 47 1
. Legitur etiam in codice Parisino 8990 saec. XVIII, apographa Rotu-

lorum Cluniacensium continente (Rot. IV.) 2
. — Huillard- Breholles IV, 466. Böhmer,

Reg. imp. V, 2042. • (P. 303.)

30 Fr.a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos attendentes, qualiter

sancta Romana ecclesia mater nostra singulis ex debito, quo tenetur indifferenter ad

omnes, illibata iura conservet et nos unitati sue ad tuendum ecclesiasticam libertatem

et pro statu imperii reformando reddiderit uniformes, ut ei debite filiationis affectu

35 teneamur in omni reverentia tamquam matri et honorem ecclesie ac reformationem

imperii iuxta consilium et submonitionem ipsius facere debeamus, admoniti b per honora-

biles viros Iohannem venerabilem Sabinensem episcopum et magistrum Petrum de

Capua Sancti Georgii ad Velum aureum diaconum cardinalem pro parte reveren-

182. b
)
Hnr or. c

)
deest or.

40 188. a
)
Fridericus 2. b

)
ammoniti 2.

1) Cf. Rodenberg I, nr. 580. 2) V. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 290 nr. 38.

LL. CONSTITUTIONES II. 29
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tissimi 0 patris domini Gregorii summi pontificis et fratrum suorum super negotio

illorum de Lombardia, marchia Triuisii d et Romaniola, qui videntur nobis et imperio

adversari, ex innata mansuetudine, qua universos imperio Romano subiectos ad fidem

et devotionem imperii revocamus, totum negotium predictorum de Lombardia, marchia

Triuisii d et Romaniola tam super detentione nostrorum regalium et aliorum iurium 5

nostrorum quam de preteritis excessibus
,
quos pridem et hactenus quocumque modo

erga nos et imperium commiserunt, consilio, provisioni, compositioni et laudationi

predicti summi pontificis et sancte Romane matris ecclesie pro reformatione pacis et

status imperii duximus committendum, id in voluntate et ordinatione apostolica firmiter

exponentes, quod quicquid ex hoc consuluerit, providerit, composuerit et laudaverit, io

ratum et firmum tenere volumus et habere. Ad cuius rei memoriam et stabilem firmi-

tatem presens scriptum fieri fecimus et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa

iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Capue, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quarto,

mense Aprelis, septime indictionis 6
. 15

184. FORMA COMPROMISSI IMPERATORIS POSTERIOR. Sept.

Traditur in 1) transsumto Lugdunensi
,
Arm. I c. X nr. 2, lin. 4— 13; 2) codice

Parisino 8990 saec. XVIII. (Rot. IV), colluto a viro cl. Molinier ; e quo eam edidit

Huillardus lNotices et extraits’ XX, 2, 359 nr. XXXII 1
. Litteris minoribus exprimenda

curavimus ea quae e formo.
i
priore desumpta sunt. — Cf. Huillard - Breholles IV, 490. 20

Böhmer, Reg. imp. V, 2058. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos attendentes, qualiter sancta

Romana ecclesia mater nostra singulis ex debito, quo tenetur indifferenter ad omnes, illibata iura

conservet et nos unitati sue ad tuendum ecclesiasticam libertatem et pro statu imperii reformando 25

reddiderit uniformes, ut ei debite filiationis affectu teneamur in omni reverentia tamquam matri

et honorem ecclesie ac reformationem imperii iuxta consilium et summonitionem ipsius facere

debeamus,* super negotio illorum de Lombardia, marchia Triuisii
a et Romaniola, qui videntur

nobis et imperio adversari, ex innata b mansuetudine, qua universos imperio Romano subiectos ad

fidem et devotionem imperii revocamus, totum negotium predictorum de Lombardia, marchia 6
3u

Triuisii d et Romaniola tam super detentione nostrorum regalium et aliorum iurium nostrorum,

quam de preteritis e excessibus
,
quos pridem et hactenus quocumque modo erga nos et imperium

commiserunt, consilio, provisioni, compositioni et laudationi domini G. Dei gratia summi ponti-

ficis reverendi patris et sancte Romane ecclesie pro reformatione pacis et status imperii com-

mittimus. Si quid etiam per nos in lesionem vel iniuriam predictorum factum est, 35

totum provisioni et arbitrio predicte Romane ecclesie libere duximus committendum, nichi-

lominus generaliter omnia, ex quibus vel propter que inter nos et eos discordia aliqua

hactenus est exorta, in voluntate et ordinatione apostolica firmiter exponentes, quod quicquid

ex hoc consuluerit, providerit 1

,
composuerit et laudaverit, ratum et firmum tenere volumus et

habere. Modum etiam cautionum et formam, si que necessarie videbuntur 8 prestande 4u

nobis ab eis vel ipsis per nos, regem Romanorum filium nostrum et principes pro

observatione eorum que inter nos ecclesia duxerit statuenda de omnibus supradictis,

similiter in totum committimus provisioni et arbitrio prefati summi pontificis patris

183. c
) reverendissimi 2. d

) Trevisii 2. e
)
MCCXXXIII1, mense April., VII. indic. 2.

184. a
)

Tirivisii 2. Ij
) exiinata 2. c

)
Marcha 1. d

) Tirivisini 2. e
) pretentis 2. 45

f
)
hoc consuluerit, providerit in rasura 1. 8) ex correctura in 1 ;

videantur necessarie 2.

1) Cf. ibidem p. 290 nr. 39.
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nostri, ita ut nos cautionibus, quas proinde 11 providerit esse prestandas, debeamus pro

parte nostra esse contenti, ut tamen et ipsi nobis pro parte imperii eas prestare

debeant cautiones, quas nobis ecclesia esse viderit efficaces. Ad cuius rei memoriam et

stabilem firmitatem presens scriptum fieri fecimus [et] bulla aurea tipario nostre maiestatis im-

5 pressa iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. apud Monteflasconem
,
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tricesimo quarto, mense 1 Septembr., octave indictionis.

185. FORMA COMPROMISSI LOMBARDORUM A PAPA TRANSMISSA. (Oct.)

Dedit Parts e Registro Gregorii IX. toni. IV, 225 lib. VIII, 293, ubi lemma:

io Littere Societatis Lombardie qualiter ponunt se in voluntate domini pape. Recte certe

Huillardus et Rodenberg monuerunt
,

hoc scriptum non esse a Lombardis confectum et

pontifici missum, sed potius esse formam, quam ipse iisdem perficiendam transmiserit;

eamque epistolae ipsius ad rectores Oct. 27 datae (Rodenberg I, nr. 603 I) annexam fuisse

rcor. — Rodenberg 1, 490 nr. 603 II. Huillard -Breholles IV, 493. Böhmer, Reg. imp.

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos rectores, potestates

et consilia civitatum Societatis Lombardie ex debito, quo tenemur tanquam filii devo-

tionis efficere que ad honorem sancte Romane ecclesie matris nostre possint merito

redundare, iuxta consilium et submonitionem ipsius omnes querelas, quas habemus

2o adversus serenissimum principem dominum Fredericum imperatorem semper augustum,

Ierusalem et Sicilie regem illustrem consilio, provisioni, compositioni et laudationi

domini Grregorii Dei gratia summi pontificis et eiusdem ecclesie pro reformatione pacis

et statu Lombardie committimus. Si quid etiam per nos in lesionem vel iniuriam

imperatoris eiusdem factum est, totum provisioni et arbitrio predicte ecclesie libere

25 duximus committendum, nihilominus generaliter omnia, ex quibus vel propter que

inter nos et imperatorem eundem aliqua discordia hactenus est exorta, in voluntate et

ordinatione apostolica firmiter exponentes, quod quidquid ex hoc consuluerit et lauda-

verit, ratum et firmum tenere volumus et habere. Modum etiam cautionum et formam,

si que necessaria videbuntur prestanda nobis ab eo vel ipsi per nos pro eorum obser-

3o vatione que inter nos et prefatum imperatorem ecclesia duxerit statuenda de omnibus

supradictis, similiter in totum committimus provisioni et arbitrio prefati summi ponti-

ficis patris nostri, ita ut nos cautionibus, quas proinde providerit esse prestandas,

debeamus pro parte nostra esse contenti, ut tamen et ipse nobis pro parte Societatis

nostre eas prestare debeat cautiones, quas nobis ecclesia viderit esse efficaces. Ad
35 cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillorum nostrorum

fecimus appensione muniri.

Apographon tabularii regii Hannoverani, quod vir quidam doctus saeculi XVIII. ex

autographo usque ad a. 1830 in tabulario serenissimae domus Welficae asservato fecerat

et a. 1801 ex ipso emendaverunt viri cl. Kestner et Schmidt -Phiseldeck
,

exemplavit b. m.

is V, 13175. (P. 303.)

186 . FACULTAS COMPONENDI
CUM OTTONE LUNEBURCH.

1234. Sept.

184. h
)

provide 2. i) menf’ 1.

29 *
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Befhmann. Autographo usi sunt et ipsi editores Originum Guelficarum IV, 141. — Huillard-

Breholles IV, 487. Böhmer, lieg. imp. V, 2056. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex. Per presens scriptum pateat omnibus imperii fidelibus, quod nos ad supplices

dilectorum principum nostrorum instantias inclinati, quorum magna pars celsitudini

nostre sepius attentius supplicavit et ad ultimum dilectum fidelem nostrum Albertum

de Arnstein ad presentiam nostram in Italiam destinarunt, supplices magnificentie

nostre per eum preces offerentes, ut Ottonem de Luneburch fidelem nostrum in pleni-

tudinem gratie nostre assumere dignaremur, de innata serenitati nostre clementia

precibus eorum grato assensu occurrentes, cum zeli nostri maxime fervor exestuet,

ut subiecti nobis populi per latitudinem imperii pacis gaudeant ubertate, quidquid

inter altitudinem nostram et prefatum Ottonem a de patrimonio et proprietatibus Heinrici b

ducis patrui sui, que a primogenita filia sua comparavimus, uxore marchionis de Baden,

dissidii vertitur vel rancoris, ad arbitrium dilectorum principum nostrorum patriarche

Aquilegensis 0 vel fratris sui episcopi Bambergensis d
,
regis Boemie, landgravii e Thuringie,

alterius marchionum de Brandenburg^, A. vel Gr. de Arnstein duximus referendum;

committentes eorum fidei, ut de prescripta questione inter excellentiam nostram et

eundem Ottonem® de plenitudine potestatis eis per nos collate taliter ordinent et

componant, sicut utriusque partis honori et commodo viderint expedire. Si autem

aliquis predictorum eidem arbitrio non potuerit interesse, ceteri alium pro eo, quem

i235 .iun. 24 . voluerint, eligant et assumant; statuentes ut eadem questio a futuro festo sancti Iohannis

baptiste VIII. indictionis usque ad annum ad ultimum sit decisa; quicquid prefati

arbitri de causa iamdicta tractaverint, statuerint aut composuerint, ratum et stabile

fideliter habituri. Ad cuius rei evidentiam presens scriptum sigilli nostri munimine

fecimus roborari.

Huius rei testes sunt: frater H. magister domus Theutonicorum g
,
L. et H. comites

de Vroburch, H. comes de Greiffesbach, Gr. de Arnstein, C. de Hohenloch h
,
0. de Stuzze-

lingen, et alii quamplures.

Acta sunt hec anno Domini MCCXXXIIII, mense Septembris 1

,
indict. VIII.

Datum apud Montem Flasconis, anno, mense et indictione prescriptis.

187. SENTENTIA IN FAVOREM ECCLESIARUM.
1234. Nov.

Damus ex autographo tabularii regni Bawarici, Paritäten- Select 44, quod provenit

e tabulario episcopali Eichstetensi et etiamnunc bulla aurea insignitum est. Edita est ex

ipso autographo in Monumentis Boicis XXX, 1, 227 nr. 727

.

— Huillard-Breholles III, 508.

Böhmer, Reg. imp. V, 2065. (P. 304.)

(C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis. FRIDERICUS secundus divina

favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. |

Imperialis excellentie dignitas tunc precipue laudum suarum titulos ampliat, cum

186. a
) 0. ed. *>) Henrici ed. c

)
Aquilegiensis ed. d

)
Babenbergensis ed. e

)
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)
Hohenloh ed. ’) Sep-

tembri ed.

5

io

15

20

25

30

35

40

FMDERICI II. CONSTITUTIONES. 1234. Nr. 187. 229

preces eorum provida liberalitate prosequitur, quos ad obsequia sua per effectum

operis obligatos et devotio provexit ut meritos et fides extulit ut acceptos. Universis

igitur imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod

dictante sententia principum aliorumque nobilium imperii fidelium existentium in pre-

5 sentia nostra exstitit approbatum, ut nullus episcopus Theutonie de hiis, que spectant

ad regalia et ab imperio tenet, aliquem infeodare possit preter assensum nostrum; et

quod nulli advocato liceat in cives cathedralis civitatis exactionem aliquam facere.

Nec liceat alicui comiti vel advocato sibi iuditium usurpare de hiis que in emuni-

tatibus fiunt“ ecclesiarum, nisi tantum ecclesiastico iudici ad hoc de voluntate epi-

io scopi constituto; et quod nulla ecclesia in uno predio plures advocatos possit habere.

Item quod nulli advocato liceat in officiatos episcopi et familiam ecclesie sue aliquam

exactionem facere vel iuditium exercere. Item quod quilibet episcoporum Theotonie

secularem officiatum in suis civitatibus, oppidis et villis habere tenetur, ut iudicet loco

sui, et duas partes compositionis et satisfactionis spectantes ad episcopum loco ipsius

is pro parte sua recipiat et tertiam habeat advocatus. Constitutus itaque in presentia

nostra Henricus venerabilis episcopus Eystetensis, dilectus princeps noster, nobis suppli-

cavit attentius, ut quia super premissis omnibus gravem huc usque super iuribus

ecclesie sue perpessus est lesionem, in favorem suum et ecclesie sue munimen pre-

dictas sententias ratas habere perpetuo dignaremur. Nos igitur attendentes grata satis

2o et accepta servitia que dictus episcopus nobis, karissimo filio nostro regi Romanorum
illustri et imperio semper exhibuit et exhibere poterit in futurum, volentes etiam suis

et ecclesie sue indempnitatibus providere, de innata celsitudinis nostre munificentia

predictas sententias confirmamus, et siqua contra eas in ecclesia Eystetensi usque ad

hec tempora sunt contra iustitiam attemptata, in irritum revocamus. Statuentes et

25 imperiali sancientes edicto, ne aliquis advocatus aut comes, alta persona vel humilis,

ecclesiastica vel secularis contra presentes sententias et per nos approbatas venire

presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta librarum auri pena plectatur, quarum

medietas parti ipsius episcopi et ecclesie sue, reliqua fisco nostro solvatur. Ad huius

igitur rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla

3o aurea typario nostre magestatis impressa iussimus communiri.

Huius rei testes sunt: S. archiepiscopus Maguntinus totius Giermanie archi-

cancellarius
,
E. Papembergensis episcopus, H. marchio de Baden, comes Hermannus

de Ortemburch, Albertus de Enso, Englardus de Nidek, et alii quam plures.

| Signum domini Friderici secundi Dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris

35 semper augusti (M.) Ierusalem et Sicilie regis. |

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo

quarto, mense Novembr., octave indictionis, imperante domino nostro Fr. Dei gratia

invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno

imperii eius quartodecimo
,

regni Ierusalem nono, regni vero Sicilie tricesimo sexto:

4o feliciter amen.

Dat. Fogie, anno, mense et indictione prescriptis.

187. a
)
supra lin. add. or.
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188-192. PACTUM
MATRIMONII CUM ISABEL LA.

1234. Nov. 15. - 1235. Mai. 3.

188. FACULTAS IMPEBATOBIS. 1234. Nov. 13.

Dedit e Rotulis litterarum clausarum tabularii regni Britannici Rymer ‘Foedera ’
5

ed. Clarke et Holbrooke (1816) I, 1, 220. — Huillard-Breholles IV, 503. Böhmer, Reg.

inip. V, 2063. (P. 307.)

Fredericus Dei gratia etc. omnibus presentes litteras inspecturis fidelibus et

amicis suis salutem et omnem benevolentiam. (I) Matrimoniorum sacra solempnia

ex institutione divina induxit necessitas et utilitas approbavit. Necessario enim 10

oportebat genus humanum in successorum propagine vivere, ne sublatione presentium

perpetuo casui subiaceret. Copulam et maritalem per ornamenta solempnium et

ecclesiastici sacramenti utilitas evidens persuasit, ut per hoc coniunctionem sanctam et

licitam ab illicita segregaret. (2) Noverit igitur presentium multitudo, quod nos ad

tractatum et ordinationem karissimi patris nostri domini Gregorii Dei gratia sacro- 15

sancte Romane ecclesie summi pontificis acceptavimus ducere in uxorem legitimam

Isabellam sororem illustris regis Anglie karissimi amici nostri. Ad quod, disponente

Domino, feliciter consummandum ad predicti regis presentiam destinandum duximus

magistrum Petrum de Vinea magne curie nostre indicem et fidelem nostrum, quem
non immerito nobis acceptum fides et industria reddiderunt, eundem nuncium et pro- 20

curatorem nostrum legitimum statuentes, cui plenam concedimus potestatem et speciale

mandatum, ut consensum domine supradicte in nos per verba de presenti recipiat

et quod in eam nomine nostro per verba de presenti consentiat ; speciale mandatum
nihilominus eidem iudici conferentes, ut nomine nostro et in anima nostra iuret, quod

nos eandem dominam in uxorem legitimam ducere debeamus et ipsam in facie ecclesie 25

solempniter desponsare, et quod nos eam imperiali honore et affectione maritali trac-

temus. (3) Quod etiam iusiurandum dilecto principi et fideli nostro H. venerabili

archiepiscopo Coloniensi commisimus faciendum, ita quod si contingeret ipsum archi-

episcopum simul cum prefato iudice in Anglia non transire vel ipsum etiam morte